
 
 
  

 
 

 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 352  del 05/12/2025 

 

OGGETTO: Erogazione contributo annuale a favore degli Automobile Club Provinciali e Locali. 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

 

VISTO l’art 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito con L. 8 agosto 2025, n. 119, con 

il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo 

Presidente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” che ha recepito la normativa introdotta dal D. Lgs. n. 

29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 

dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 29/1993 ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

 



 
 
  

 
 

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, 

prima dell’inizio dell’esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

al citato Regolamento di Organizzazione; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della Federazione sportiva automobilistica nazionale assume rilievo 

fondamentale l’attività di rilascio/rinnovo delle licenze sportive di qualsiasi categoria, svolta sul 

territorio esclusivamente dagli Automobile Club provinciali e locali; 

 

CONSIDERATO che l’attività di rilascio/rinnovo delle licenze sportive assume una particolare 

complessità per gli Automobile Club provinciali e locali per via dell’esistenza di numerose categorie 

di licenze sportive e per gli adempimenti amministrativi collegati alla loro emissione; 

 

CONSIDERATO che, quale ristoro all’impegno per la corretta attuazione degli adempimenti 

amministrativi legati all’emissione delle licenze sportive, con provvedimento del 13 luglio 2017 il 

Comitato Esecutivo dell’Ente ha deliberato il riconoscimento agli Automobile Club provinciali e locali 

dell’importo annuo di € 5,00 in relazione alla singola attività di rilascio delle licenze sportive svolta 

sul territorio nazionale; 

 

VISTA la nota prot. n. A78A2E2/0003105/25 del 01/12/2025 con la quale il Direttore della Direzione 

Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali ha chiesto al sottoscritto Commissario Straordinario 

dell’Automobile Club d’Italia l’autorizzazione all’erogazione del contributo complessivo di € 

183.665,00 a favore degli Automobile Club provinciali e locali per l’attività di rilascio delle licenze 

sportive svolta sul territorio nazionale per l’anno 2025 secondo il riepilogo di seguito indicato: 

 

ACIREALE € 1.095,00 

AGRIGENTO € 2.035,00 

ALESSANDRIA € 1.405,00 

ANCONA € 620,00 

AOSTA € 1.180,00 

AREZZO € 1.135,00 

ASCOLI PICENO-FERMO € 2.140,00 

AVELLINO € 315,00 

BARI € 1.615,00 

BELLUNO € 1.130,00 

BENEVENTO € 445,00 



 
 
  

 
 

BERGAMO € 3.135,00 

BIELLA € 2.475,00 

BOLOGNA € 5.475,00 

BOLZANO € 620,00 

BRESCIA € 9.050,00 

BRINDISI € 1.550,00 

CAGLIARI € 1.440,00 

CALTANISSETTA € 1.810,00 

CASERTA € 2.585,00 

CATANIA € 810,00 

CATANZARO € 590,00 

CHIETI € 5,00 

COMO € 2.115,00 

COSENZA € 1.810,00 

CREMONA € 1.575,00 

CUNEO € 2.925,00 

ENNA € 1.445,00 

FERRARA € 355,00 

FIRENZE € 4.120,00 

FOGGIA € 790,00 

FORLI'-CESENA € 3.725,00 

FROSINONE € 2.250,00 

GENOVA € 2.345,00 

GORIZIA € 330,00 

GROSSETO € 460,00 

L'AQUILA € 290,00 

LA SPEZIA € 415,00 

LATINA € 515,00 

LECCE € 2.525,00 

LECCO € 760,00 

LIVORNO € 1.900,00 

LUCCA € 3.735,00 

MACERATA € 565,00 

MANTOVA € 1.380,00 

MASSA CARRARA € 345,00 

MESSINA € 4.025,00 

MILANO € 9.290,00 

MODENA € 1.600,00 

MOLISE € 1.035,00 



 
 
  

 
 

NAPOLI € 2.435,00 

NOVARA € 1.975,00 

NUORO € 1.415,00 

ORISTANO € 25,00 

PADOVA € 2.065,00 

PALERMO € 3.445,00 

PARMA € 2.205,00 

PAVIA € 2.835,00 

PERUGIA € 2.625,00 

PESARO URBINO € 1.010,00 

PESCARA € 980,00 

PIACENZA € 800,00 

PISA € 1.340,00 

PISTOIA € 1.595,00 

PONENTE LIGURE € 4.135,00 

PORDENONE € 1.570,00 

POTENZA € 1.395,00 

PRATO € 1.305,00 

RAVENNA € 515,00 

REGGIO CALABRIA € 730,00 

REGGIO EMILIA € 1.590,00 

RIETI € 795,00 

RIMINI € 1.225,00 

ROMA € 3.830,00 

ROVIGO € 720,00 

SALERNO € 1.690,00 

SASSARI € 5.210,00 

SIENA € 1.050,00 

SIRACUSA € 1.565,00 

SONDRIO € 1.175,00 

TARANTO € 120,00 

TERAMO € 1.075,00 

TERNI € 1.325,00 

TORINO € 5.475,00 

TRAPANI € 2.690,00 

TRENTO € 3.440,00 

TREVISO € 3.015,00 

TRIESTE € 305,00 



 
 
  

 
 

UDINE € 1.825,00 

VARESE € 2.220,00 

VENEZIA € 405,00 

VERBANO CUSIO OSSOLA € 3.165,00 

VERCELLI € 125,00 

VERONA € 3.570,00 

VIBO VALENTIA € 385,00 

VICENZA € 4.885,00 

VITERBO € 1.105,00 

TOTALE € 183.665,00 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’erogazione del contributo in argomento quale ristoro per 

l’impegno degli Automobile Club provinciali e locali per la corretta attuazione degli adempimenti 

amministrativi legati all’emissione delle licenze sportive 2025 secondo quanto già deliberato dal 

Comitato Esecutivo dell’Ente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di autorizzare il riconoscimento agli Automobile Club provinciali e locali dell’importo complessivo di 

€ 183.665,00 quale contributo per l’attività di rilascio delle licenze sportive svolta sul territorio 

nazionale per l’anno 2025, secondo la seguente ripartizione: 

 

ACIREALE € 1.095,00 

AGRIGENTO € 2.035,00 

ALESSANDRIA € 1.405,00 

ANCONA € 620,00 

AOSTA € 1.180,00 

AREZZO € 1.135,00 

ASCOLI PICENO-FERMO € 2.140,00 

AVELLINO € 315,00 

BARI € 1.615,00 

BELLUNO € 1.130,00 



 
 
  

 
 

BENEVENTO € 445,00 

BERGAMO € 3.135,00 

BIELLA € 2.475,00 

BOLOGNA € 5.475,00 

BOLZANO € 620,00 

BRESCIA € 9.050,00 

BRINDISI € 1.550,00 

CAGLIARI € 1.440,00 

CALTANISSETTA € 1.810,00 

CASERTA € 2.585,00 

CATANIA € 810,00 

CATANZARO € 590,00 

CHIETI € 5,00 

COMO € 2.115,00 

COSENZA € 1.810,00 

CREMONA € 1.575,00 

CUNEO € 2.925,00 

ENNA € 1.445,00 

FERRARA € 355,00 

FIRENZE € 4.120,00 

FOGGIA € 790,00 

FORLI'-CESENA € 3.725,00 

FROSINONE € 2.250,00 

GENOVA € 2.345,00 

GORIZIA € 330,00 

GROSSETO € 460,00 

L'AQUILA € 290,00 

LA SPEZIA € 415,00 

LATINA € 515,00 

LECCE € 2.525,00 

LECCO € 760,00 

LIVORNO € 1.900,00 

LUCCA € 3.735,00 

MACERATA € 565,00 

MANTOVA € 1.380,00 

MASSA CARRARA € 345,00 

MESSINA € 4.025,00 

MILANO € 9.290,00 

MODENA € 1.600,00 



 
 
  

 
 

MOLISE € 1.035,00 

NAPOLI € 2.435,00 

NOVARA € 1.975,00 

NUORO € 1.415,00 

ORISTANO € 25,00 

PADOVA € 2.065,00 

PALERMO € 3.445,00 

PARMA € 2.205,00 

PAVIA € 2.835,00 

PERUGIA € 2.625,00 

PESARO URBINO € 1.010,00 

PESCARA € 980,00 

PIACENZA € 800,00 

PISA € 1.340,00 

PISTOIA € 1.595,00 

PONENTE LIGURE € 4.135,00 

PORDENONE € 1.570,00 

POTENZA € 1.395,00 

PRATO € 1.305,00 

RAVENNA € 515,00 

REGGIO CALABRIA € 730,00 

REGGIO EMILIA € 1.590,00 

RIETI € 795,00 

RIMINI € 1.225,00 

ROMA € 3.830,00 

ROVIGO € 720,00 

SALERNO € 1.690,00 

SASSARI € 5.210,00 

SIENA € 1.050,00 

SIRACUSA € 1.565,00 

SONDRIO € 1.175,00 

TARANTO € 120,00 

TERAMO € 1.075,00 

TERNI € 1.325,00 

TORINO € 5.475,00 

TRAPANI € 2.690,00 

TRENTO € 3.440,00 

TREVISO € 3.015,00 



 
 
  

 
 

TRIESTE € 305,00 

UDINE € 1.825,00 

VARESE € 2.220,00 

VENEZIA € 405,00 

VERBANO CUSIO OSSOLA € 3.165,00 

VERCELLI € 125,00 

VERONA € 3.570,00 

VIBO VALENTIA € 385,00 

VICENZA € 4.885,00 

VITERBO € 1.105,00 

TOTALE € 183.665,00 

 

 

L’importo complessivo di € 183.665,00 verrà contabilizzato sul conto CO.GE. 411413023 “Contributi 

ad Organismi Territoriali” – WBS A-310-01-01-2011 del budget di gestione 2025 assegnato alla 

Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali. 

 

Il credito derivante dal contributo in oggetto non potrà essere erogato agli Automobile Club provinciali 

e locali in debito verso ACI e dovrà essere utilizzato in compensazione finanziaria per ridurre il 

predetto indebitamento. 

 

Le competenti Direzioni, Servizi ed Uffici sono incaricate di dare esecuzione alla presente 

deliberazione. 

 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                    

         F.to 

 


